
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17369  del  06/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIGLI MARIA PIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLI MARIA PIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BIANCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale U. DELLA MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dell'avviso pubblico per la selezione dei componenti, esterni all'amministrazione regionale, delle commissioni
tecnico-scientifiche, settore animale e settore vegetale, di cui all'articolo 3 della L.R. 1 marzo 2000, n. 15 "Tutela delle risorse
genetiche autoctone di interesse agrario".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05535 06/05/2022

 



 

 

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico per la selezione dei componenti, esterni 

all’amministrazione regionale, delle commissioni tecnico-scientifiche, settore animale e settore 

vegetale, di cui all’articolo 3 della L.R. 1° marzo 2000, n. 15 “Tutela delle risorse genetiche autoctone 

di interesse agrario”.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA  

E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18/02/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” n. 1 del 

6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm. ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge dicembre 2015, n. 194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali n. 1862 del 18/01/2018 

concernente “Modalità di funzionamento dell’Anagrafe nazionale della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare”; 

 

VISTA la legge regionale 1° marzo 2000, n. 15 concernente la “Tutela delle risorse genetiche 

autoctone di interesse agrario” che: 

- all’art. 2 ha istituito il Registro Volontario Regionale, suddiviso in sezione animale e sezione 

vegetale, al quale sono iscritte specie, razze, varietà, popolazioni, cultivar, ecotipi e cloni per i 

quali esistono interessi dal punto di vista economico, scientifico, ambientale, culturale e che siano 

minacciati di erosione genetica; 

- all’art. 3, per lo svolgimento dei compiti della legge stessa, ha istituito la commissione tecnico-

scientifica per il settore animale e la commissione tecnico-scientifica per il settore vegetale;  

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 concernente “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione” 

e successive modifiche; 

 

Atto n. G05535 del 06/05/2022



 

VISTA la D.G.R. 26 settembre 2017, n. 585, pubblicata sul BUR n. 80 del 05/10/2017, Suppl. n.1, 

che detta le modalità per la tenuta del RVR e per l'iscrizione in esso delle risorse genetiche 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 29 maggio 2017, n. T00090 “Nomina delle 

commissioni tecnico-scientifiche previste dalla Legge regionale 1° marzo 2000, n. 15 “Tutela delle 

risorse genetiche autoctone di interesse agrario”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio n. 45 del 06/06/2017; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della L.R. n. 15/2000 le commissioni di cui 

ai commi 2 e 3 restano in carica per cinque anni e che le commissioni nominate con DPRL n. T00090 

del 29/05/2017 terminano il loro mandato il 29 maggio 2022;  

 

RITENUTO necessario procedere al rinnovo delle commissioni tecnico-scientifiche di cui all’art. 3 

della L.R. n. 15/2000, ed effettuare la ricerca dei componenti delle suddette commissioni tecnico 

scientifiche, esterni all’amministrazione regionale, mediante avviso pubblico e selezione per titoli; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 15/2000: 

1. la commissione tecnico-scientifica per il settore animale è composta, oltre che da componenti 

interni alla Regione e all’ARSIAL, anche dai seguenti componenti esterni all’amministrazione 

regionale: 

- “un agricoltore che detiene materiale animale la cui tutela è prevista dalla presente legge, in 

rappresentanza del mondo agricolo; 

- cinque esperti del mondo scientifico ed accademico competenti in materia di risorse genetiche 

animali in agricoltura”; 

2. la commissione tecnico-scientifica per il settore vegetale è composta, oltre che da componenti 

interni alla Regione e all’ARSIAL, anche dai seguenti componenti esterni all’amministrazione 

regionale:  

- “un agricoltore che detiene materiale di piante erbacee, arboree o forestali di interesse 

agrario la cui tutela è prevista dalla presente legge, in rappresentanza del mondo agricolo; 

- dieci esperti del mondo scientifico ed accademico competenti in materia di risorse genetiche 

di piante erbacee, arboree e forestali di interesse agrario”;  

 

RITENUTO necessario riconoscere a tali componenti delle suddette commissioni tecnico-

scientifiche esclusivamente il rimborso delle spese sostenute e documentate, ove previsto dalla 

normativa vigente, in applicazione della L.R. n. 4 del 28/06/2013, art. 16 concernente misure in 

materia di riduzione dei costi della politica e di razionalizzazione, controlli e trasparenza 

dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione, e ss.mm.;  

 

CONSIDERATO che l’articolo 9 della L.R. n. 15/2000 prevede che gli oneri per la sua attuazione 

rientrano negli stanziamenti annualmente previsti nel bilancio regionale a favore dell'ARSIAL; 

 

VISTO il documento AVVISO PUBBLICO - Selezione dei componenti, esterni 

all’amministrazione regionale, per il rinnovo delle commissioni tecnico-scientifiche previste 

dalla legge regionale 1° marzo 2000, n. 15 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 

agrario”, allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO necessario approvare il documento AVVISO PUBBLICO - Selezione dei 

componenti, esterni all’amministrazione regionale, per il rinnovo delle commissioni tecnico-

scientifiche previste dalla legge regionale 1° marzo 2000, n. 15 “Tutela delle risorse genetiche 

autoctone di interesse agrario”, allegato alla presente determinazione e di essa facente parte 

integrante e sostanziale;  

Atto n. G05535 del 06/05/2022



 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente,  
 

- di approvare il documento AVVISO PUBBLICO - Selezione dei componenti, esterni 

all’amministrazione regionale, per il rinnovo delle commissioni tecnico-scientifiche previste 

dalla legge regionale 1° marzo 2000, n. 15 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 

interesse agrario”, allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e 

sostanziale. 

 

Alla nomina delle commissioni tecnico-scientifiche di cui all’articolo 3 della L.R. n. 15/2000 si 

provvederà con decreto del Presidente della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 371 del Regolamento 

regionale n. 1/2002 e ss.mm.ii. 

 

Ai componenti delle commissioni tecnico-scientifiche è riconosciuto esclusivamente il rimborso delle 

spese sostenute e documentate, ove previsto dalla normativa vigente, in applicazione della L.R. n. 4 

del 28/06/2013, art. 16 concernente misure in materia di riduzione dei costi della politica e di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione, 

e ss.mm. 

 

Gli oneri per il funzionamento delle commissioni tecnico scientifiche previste dalla legge regionale 

n. 15/2000 rientrano negli stanziamenti annualmente previsti nel bilancio regionale a favore 

dell'ARSIAL ai sensi dell’articolo 9 della stessa legge regionale. 

 

La presente determinazione e l’avviso pubblico saranno pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio e sui portali della Regione Lazio e dell’ARSIAL.  

 

Ricorrono le condizioni previste dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

   Il Direttore  

   Dott. Ugo Della Marta 

Atto n. G05535 del 06/05/2022




